
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33307  29Sexta-feira, 03 DE FEVEREIRO DE 2017

SECRETARIA DE ESTADO 
DE EDUCAÇÃO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 50/2017-GAB/SIND.
 BELÉM, 31 DE JANEIRO DE 2017.

À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos constantes nos autos do Processo nº 
1031274/2016;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
R E S O L V E: 
I – DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA 
INVESTIGATÓRIA para apurar denúncias constantes nos autos 
do Processo acima referenciado;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras NILMA 
DE SOUZA MEIRELLES, Mat. nº 5901059-1 e ADRIANA GUERRA 
DA FONSECA, Mat. nº 57212235-1, para, sob a presidência da 
primeira, apurarem no prazo inicial de 30 (trinta) dias, o qual 
poderá ser prorrogado por igual período por conveniência e 
necessidade da Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Sindicante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, ainda, poderá reportar-se 
diretamente a Autoridades e Órgãos da Administração Pública 
ou proceder às diligências indispensáveis à instrução processual;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora 

Protocolo: 143158
 

PORTARIA Nº 52/2017-GAB/SIND.
 BELÉM, 31 DE JANEIRO DE 2017.

À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos constantes nos autos do Processo nº 
1028982/2016;
 CONSIDERANDO os termos do parecer exarado pela Consultora 
Jurídica do Núcleo de Disciplina e Ética – NDE/SEDUC;
 CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994;
 R E S O L V E: 
I – DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA 
INVESTIGATÓRIA para apurar denúncias constantes nos autos 
do Processo acima referenciado;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras KARINA 
DA ROCHA GÓES ARAÚJO, Mat. nº 57202717-1 e SAYONARA 
CAMARGO FONTANA, Mat. nº 773573-2, para, sob a presidência 
da primeira, apurarem no prazo inicial de 30 (trinta) dias, o 
qual poderá ser prorrogado por igual período por conveniência e 
necessidade da Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Sindicante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, ainda, poderá reportar-se 
diretamente a Autoridades e Órgãos da Administração Pública 
ou proceder às diligências indispensáveis à instrução processual;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora 

Protocolo: 143161
 PORTARIA Nº 51/2017-GAB/SIND.
 BELÉM, 31 DE JANEIRO DE 2017.

À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos constantes nos autos do Processo nº 
985446/2016 e anexo 1014462/2016;
 CONSIDERANDO os termos do parecer exarado pela 
Coordenação do Núcleo de Prevenção – Ouvidoria/NDE/SEDUC;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
R E S O L V E: 
I – DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA 
INVESTIGATÓRIA para apurar denúncias constantes nos autos 
do Processo acima referenciado;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores 
RAIMUNDO NONATO LAUNÉ DOS SANTOS, Mat. nº 404071-2 
e RENATA SANTOS DA FONSECA, Mat. nº 57176254-2, para, 
sob a presidência da primeira, apurarem no prazo inicial de 30 
(trinta) dias, o qual poderá ser prorrogado por igual período por 
conveniência e necessidade da Administração Pública;

III – DELIBERAR que a Comissão Sindicante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, ainda, poderá reportar-se 
diretamente a Autoridades e Órgãos da Administração Pública 
ou proceder às diligências indispensáveis à instrução processual;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro-Ouvidora 

Protocolo: 143152
.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: PORTARIA Nº 011/2017-CPSP
Término de vínculo: 01/01/2017
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: ARIANNE DA PENHA FARIAS LOUREIRO
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS
 

ATO: PORTARIA Nº 012/2017-CPSP
Término de vínculo: 01/01/2017
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: HELEN MONIQUE NASCIMENTO RAMOS
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS
 

ATO: PORTARIA Nº 013/2017-CPSP
Término de vínculo: 06/01/2017
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: SOLANGE MARQUES DE SOUZA
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS
 

ATO: PORTARIA Nº 014/2017-CPSP
Término de vínculo: 01/12/2016
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: RAFAEL DA COSTA GONCALVES
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS
 

ATO: PORTARIA Nº 015/2017-CPSP
Término de vínculo: 02/01/2017
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: ANNE RENATA VIEIRA NASCIMENTO
Cargo: Servente
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS
 

ATO: PORTARIA Nº 016/2017-CPSP
Término de vínculo: 01/09/2016
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: LUZIANE ALVES GOMES
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS
 

ATO: PORTARIA Nº 017/2017-CPSP
Término de vínculo: 01/01/2017
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: RYANNE EMIM DE ARAUJO
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS
 

ATO: PORTARIA Nº 018/2017-CPSP
Término de vínculo: 14/10/2016
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: ELISAMY NUNES CALVIO
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS
 

ATO: PORTARIA Nº 019/2017-CPSP
Término de vínculo: 05/12/2016
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: TASSIO ANTONIO MAIA MEDEIROS
Cargo: Vigia
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS

Protocolo: 143286

ERRATA
.

Errata da Publicação
Protocolo nº 140408
Ato: TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
Onde se lê: LIDIANE GOMES DA SILVA
Leia-se: FRANCISCA LIDIANE GOMES DA SILVA
Publicado no DOE: 33.299 de 25/01/2017.
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO

Protocolo: 143304
ERRATA DE PORTARIA

PORTARIA Nº 005/2017-GS/SEDUC, de 02/01/17, publicada 
no DOE nº 33283, de 03/01/2017, que trata da Designação do 
servidor Marcelino Freitas Tavares, para responder pelo Núcleo 
de Controle Interno da SEDUC no período de 12 de Dezembro 
2016 a 11 de Janeiro de 2017.
ONDE SE LÊ:  período de 12 de Dezembro  a 11 de Janeiro 
de 2017.
LEIA-SE:  período de 01 de fevereiro de 2017 a 02 de 
Março de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Educação, 02 de Fevereiro  de 2017.
ANA CLAUDIA SERRUYA HAGE
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 143186
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE LICITAÇÃO

 DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO N.º 925.055/2015
PROCESSO N.º 967.227/2016

DISPENSA DE LICITAÇÃO: 005/2017-NLIC/SEDUC
Partes: Secretaria de Estado de Educação/SEDUC e o 
senhor Airton Gonçalves dos Prazeres.
Objeto: Locação do imóvel na localidade de Porto Grande, 
no Município de Cametá/PA., pertencente ao senhor Airton 
Gonçalves dos Prazeres, sob o CPF nº 305.365.102-53 
para funcionar como moradia aos professores do Sistema de 
Organização Modular de Ensino - SOME.
Valor Mensal: R$ 596,00 (Quinhentos e Noventa e Seis Reais).
Fundamento Legal: Art. 24, inciso X da Lei nº. 8.666/93.
Data da Autorização: 17/01/2017.
Ana Claudia Serruya Hage-Secretária de Estado de Educação
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO
PROCESSO N.º 925.055/2015
PROCESSO N.º 967.227/2016

PORTARIA Nº, com base no PARECER NORMATIVO Nº 01, 20 
de abril de 2015-ASJUR/SEDUC, ratifi cado com o Parecer Jurídico 
as fl s. 80 a 87 desta Secretaria, conforme disposto no Art. 26 da 
Lei nº. 8.666/93.
Belém, 30 de janeiro de 2017.
Ana Claudia Serruya Hage
Secretária de Estado de Educação
 

Protocolo: 143207
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE LICITAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO N.º 970.169/2016

PROCESSO N.º 1.071.468/2016
DISPENSA DE LICITAÇÃO: 003/2017-NLIC/SEDUC

Partes: Secretaria de Estado de Educação/SEDUC e a 
senhora Jocicleuma Jardim de |Mesquita.
Objeto: Locação do imóvel localizado na Comunidade de Cumaru, 
zona rural, Município de Monte Alegre/PA., pertencente a senhora 
Jocicleuma Jardim de Mesquita, sob o CPF Nº 600.627.112-
53, para funcionamento de moradia dos professores do Sistema de 
Organização Modular de Ensino – SOME.
Valor Mensal: R$ 373,85 (Trezentos e Setenta e Três Reais).
Fundamento Legal: Art. 24, inciso X da Lei nº. 8.666/93.
Data da Autorização: 03/01/2017.
Ana Claudia Serruya Hage
Secretária de Estado de Educação
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO
PROCESSO N.º 970.169/2016

PROCESSO N.º 1.071.468/2016
RATIFICO a DISPENSA DE LICITAÇÃO, com base no PARECER 
NORMATIVO Nº 01, 20 de abril de 2015-ASJUR/SEDUC, ratifi cado 
com o Parecer Jurídico as fl s. 75 a 76 desta Secretaria, conforme 
disposto no Art. 26 da Lei nº. 8.666/93.
Belém, 30 de janeiro de 2017.
Ana Claudia Serruya Hage
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 143199


